53 *Vel miser, absenti mæstas quam sepe querellas Conjicit*] Vel particula sic juncta cum 'quotiens,' et 'quam,' particulis videtur apud Terentium in Hecyra: 'Vel hic Pamphilus jurabat quotiens Baccidi, Quam sancte,' &c. *Mæstas querellas* sic dixit, ut et Virg. 'et mæstas late loca questibus implet.' *Conjiceret* autem *querellas*, sic dixit, ut et Virg. 'Jactare,' in Bucol. 'tamen hæc incondita solus Montibus et silvis studio jactabat inani.' Et Propert. lib. iv. 'Ut responsuræ singula verba jace.' Et Græci, opinor,

ἀναβάλλειν.

55 *Quid me spernis? ait*] In nonnullis libris *spernit*.

*Potera custodia falli*] In omnibus libris, *vinci, non falli*.

57 *Nota Venus furtiva mihi*] Nil est, inquit, quod te excuses; nihil, quod verere: possum enim ad te furtim venire, tecum esse, sine ullo animæ, aut oscularum, qui nos prodat, strepitū. Furtivam quoque Venerem Mimmnermus significat, ap. Stobæum: Κρυπτὰ δὲ φύσης καὶ μείζων δύνα καὶ εὐη, Ἀνθεα καὶ θύης γέγραπται ἀρταλέα. Et, ut putatur, Orpheus in Hymno in Venerem: Πενθοὶ λειτροχαρῆς, κρυφα χαριδότη. Et Ovid. Art. Am. ii. 'Utque viro furtiva Venus, sic grata puellæ.'

60 *Et strepitū nullo*] In Florentino, *Et sonitu nullo*.

61 *Quid prosunt artes*] Sic in uno meo, et Florentino. In ceteris: *Quid possunt artes*; ut et Aldus pridem edit. Ovidius illo modo: 'Nec prosunt domino, quæ prosunt omnibus, artes.'

64 *Evigilanda modis*] In Vaticano, ac nonnullis aliis, non *modis*, sed *malis*.

67 *Desistas lacrimare, puer*] Hæc Tibull.

69 *Oderunt, Pholoë, moneo, fastidia Divi*] Sic in veteri monumento, in Lusitania, verbum *moneo* interpositum: 'Vixi terdenos annos, sine criminè vitæ: Vivite victri, moneo; mors omnibus instat.' *Fastidia* vero sic dixit, ut et Virg. eodem in generè: 'Atque superba pati fastidia.'

72 *Nescius ultorem post caput esse Deum*] Amorem ipsum.

73 *Sæpe etiam lacrimis fertur risisse dolentis*] In meis, item in Vaticano et Florentino, *lacrimas, non lacrimis*.

76 *Quæcumque opposita est*] In Sforziæ libro, *apposita est*. At illo modo etiam Ovid. Art. Am. ii. 'Si tibi per tutum placitumque negabitur ire, Atque erit opposita janua fulta sera.'

*Janua firma] In plerisque non firma, sed dura.*

*77 Nisi desinat] In plerisque Ni de-sinat.*

### ELEGIA IX.

*1 Miseros lasurus amores] In Flo-rentino, amantes; ut et olim Aldus.*

*2 Fædera per Divos clam violanda dabis] ‘Dare fædera per Divos,’ est, eorum numen atque auctorita-tem, ut ita dicam, interponere.*

*3 A miser] Sic omnino legendum.*

*Et si quis] Duo verba sunt.*

*4 Sera tamen tacitis] Propert. ‘Non semper placidus perjuros ridet aman-tes Juppiter.’*

*8 Et durum terra rusticus urget opus] Idem lib. II. hoc ipsum intellegens opus; ‘Luce sacra requiescat hu-mus, requiescat arator, Et grave sus-penso vomere cesseret opus.’*

*9 Lucra petituras freta per parentia ventis] In Florentino, parentia per freta. Lucan. lib. V. ‘Et dubium pen-det vento cui pareat æqnor.’ Sunt, qui se legisse etiam dicant in veteri-bus libris, per vela parentia ventis.*

*11 At Deus illa In cinerem, et liqui-das munera vertat aquas] Sic de rebus dicebant, quas esse funditus deletas volebant. Propert. ‘Sed quascumque tibi vestes, quoscumque zmaragdos, Quosve dedit flavo lumine Chrysolithos, Hæc videam rapidas in vanum ferre procellas, Quæ tibi terra velim, quæ tibi fiat aqua.’ Et Ovid. in eo-dem genere, Amor. III. ‘O si neglecti quisquam Deus auctor amoris, Tam male quæstas pulvere mutet opes.’ Et auctor Culicis, in alio tamen ge-nere: ‘Quamvis ignis eris, quamvis aqua, semper amabo.’ Quæ omnia ducta ab Homericō illo: ‘Ἄλλ’ ὅμεν μὲν πόρες οὖσαι καὶ γαῖα γένοισθε.*

*13 Jam mihi persolvet pannus] Sic in omnibus veteribus libris. Aldus ta-men olim, persolvet.*

*23 Paranti Sit Deus] Verbum Sit,*

hoc loco eam vim habet, ut infensum Denū significet; ut et ‘additus’ ver-bum apud Virg. ‘Nec Teucris addita Juno Usquam aberit.’ In nonnullis libris, *Est Deus.*

*1 25 Ipse Deus tacito permisit lene ma-gistro] In uno meo: *Ipse Deus tacito permisit lene magistro;* q̄od placet, si pro magistro legas, quod est in ce-teris omnibus, ministro. Ut lene, cui minister plurimum vini fnisset, ta-centi interim multa dixerit.*

*27 Somno domitos] Ennius eodem modo Annal. VII. ‘Nunc hostes, vine domiti, somnoque sepulti.’*

*28 Et invitatos facta nefanda loqui] Cie. in libro Topicorum de genere argumentorum ἀρεγών. Et Lucret. lib. IV. ‘Multi de magnis per somnum reba’ loquuntur, Indicioque sui facti persæpe fuere.’*

*31 Nullo te divitis auri Pondere] In multis veteribus, non te, sed tibi. Eo forte sensa, aurum illi quoctunque pondere dives non videri, præ fide ipsa.*

*33 Si pretium Campania terra dare-tur] Propert. lib. III. ‘Nec mihi mille jugis Campania pinguis aratur.’ Et Florus lib. I. cap. 16. ‘Omniam non modo Italia, sed toto orbe terra-rum pulcherrima Campaniæ plaga est.’*

*34 Si Bacchi cura Falernus eger] Bacchi cura, i.e. amor. Sic Virg. ‘Tua cura Lycoris.’ Et Horat. ‘Juvenum-que prodis Publica cura.’*

*35 Illis eriperet verbis mihi] Per-suassis, non lucere, alienatis prope sensibus ac sublati. Horatius eodem verbo sic est usus II. Sat. 2. ‘Non tamen eripiam, posito pavone, velis quin Hoc potius quam gallina, tergere palatum.’ Et Cornel. Celsus eodem prope modo, lib. VI. ‘Pæne ineptiæ sunt curare varos, et lenticu-las, et ephelidas, sed eripi tamē feminis cura cultus non potest.’*

*Sidera cœli Lucere] Placet Vaticani libri lectio: *Sidera cœlo Lucere.**

36 *Et puras fulminis esse vias*] *Vias: sulcos.* Festus in verbo ‘*Sulci*’ Virg. Æn. v. viam simili dixit in genere: ‘*Namque volans liquidis in nubibus arsit harundo, Signavitque viam flammis.*’ Fulmen etiam, qua ejus vestigium, similiter appellatur; nam legendum videtur hoc loco, *fulminis*, non *fluminis*; illo enim modo est in Florentino, ac nonnullis aliis. *Puras* autem, claras intellego. Lucan. lib. v. cum portentum significaret, alienumque ab eo, quod naturale et consuetum esset: ‘*Lux etiam metuenda perit, neque fulmina currunt Clara.*’ Sed nec, si *fulminis* legamus, alienum videatur. Nam, quod hoc loco bidental quidam, et contacta loca dicunt intellegi, ‘*quaæ nec intueri neque calcari debere fulgurales libri proauantunt,*’ ut ait Ammianus Marcellinus lib. xxiii. repugnat id esset Poëtae sententiae: quid enim dicat? Eriperes pura esse ea loca, perauderes pura non esse, quæ vere pura non sunt. In Vaticano autem, non *esse*, sed *ire* legebatur, quod placet.

39 *Quid facerem*] Aldus olim edit. *Quid faciam.* In veteribus quibusdam, *Quid faceres.* Sed, quocumque modo legas, difficilis est omnino sententia. Ego, quod est in Vaticano libro vehementer probabam: *Quid dicam, quod, ut ipse, fores in amore puellæ?* Quid, inquit, dicam etiam, quemadmodum ipse ego in tui amore, sic tu essem in amore puellæ? Deinde commemorat, quæ præstiterit amantibus obsequia.

41 *O quotiens, verbis*] Legi quidem hoc modo etiam potest, sed duriuscule: ego legendum pntabam, non *verbis, sed vobis.*

44 *Sed latuit*] In quibusdam libris, *Et latuit;* quod placet.

46 *Nam poteram ad laqueos cautior esse tuos*] Similiter Sappho in Asmate de Venere: *Καλ σαγηρέσσων φύλετρα.*

51 *Cui formam vendere cura est*] In omnibus scriptis libris, *cura est.*

53 *Qui puerum donis*] In Florentino, *qui donis puerum.*

55 *Furtivo juvenem lassaverit usu*] Furtiva Venere, quod supra dixit. In nonnullis autem libris etiam, *lassaverit.* Sed illo modo etiam Ovid. Amor. III. ‘*Vidi ego cum foribus lassus prodiret amator, Invalidum referens, emeritumque latus.*’ Atque alibi: ‘*Aut te trajectis Ææa venifica ramis Devovet, aut alio lassus amore venis.*’

57 *Sint externa tuo semper vestigia lecto*] Vestigia corporis, quæ dicit Ovid. Art. Am. III. et Propert. lib. II. ‘*Nec domina ulla meo ponet vestigia lecto.*’ Et alibi: ‘*Apparent non ulla toro vestigia presso, Signa voluptatis, nec jacuisse duos.*’ In omnibus fere libris, *Semper sint externa tuo.*

58 *Cupidis*] Amantibus. Idem alibi: ‘*Et cupidi ad ripas arma relicta Dei.*’ Et sæpe sic alii.

59 *Dicatur plura bibisse Pocula*] Idem alibi: ‘*At ipse bibebam Sobria supposita pocula victor aqua.*’

60 *Vel plures emeruisse viros*] In uno meo, et Vaticano, non *vel*, sed *quam*; idque probandum etiam videtur.

61 *Illam sæpe ferunt*] Placet, quod est in Florentino, *ferant, non ferunt.*

*Convivia ducere Baccho*] Producere. In eodem genere Horat. III. Qd. ‘*Te, Liber, et si læta aderit Venus, Segnesque nodum solvere Gratiae, Vivæque producent lucernæ, Dum rediens fugat astra Phœbus.*’

63 *Illa queat nullam melius consumere noctem*] Sic in uno meo; in ceteris: *Illa nulla queat, &c.*

64 *Atque operum varias disposuisse vices*] Totum hoc perobscenum.

65 *Nec tu stultissime sentis*] Catull. ‘*Mule nihil sentis.*’

67 *Tu ne putas*] In uno meo, atque in Sfortiæ libro, *putes.*

68 *Aut tenues dense pectere dente comas*] In Florentino, *Et tenues.* Tenuis

capillos etiam dicit Manilius lib. I. ‘ Flamma comas imitata volat, tenuis que capillos.’ In eodem genere Simonides: ‘ Αεὶ δὲ χαίτην ἀκρισμένην φορεῖ Βαθέαν ἀνθέμων ἀκισμένην.

69 *Ista hæc persuadet facies*] Hoc, ut ea quæ sequuntur membra, per interrogationem legitur. Est autem sensus, Persuadet hæc, ut et lacertos auro vinciāt, &c. Nam, quod in verbo ‘ Suasum’ scribit Festus, hoc videtur pertinere non posse.

*Auroque lacertos Vinciāt*] Armillis.

70 *Et Tyrio prodeat apta sinu*] Sic verbo Prodire est usus Horat. II. Od. ‘ enitescīs Pulchrior multo, juvēnum que prodīs Publica cura.’ *Apta*, tamquam juncta, collecto sinu ornata. Virg. ‘ Axem humero torquet stellis ardētibus aptum.’

72 *Domumque tuam*] *Oikia*, id est, gentem. Sic enim Aristot. in Poëtica loquitur, et Virg. ‘ Dum domus Aenea Capitoli immobile saxum Accolet.’ Catullus similiter: ‘ Sed tamen hic pulcher vendat cum gente Catulum.’

76 *Venerem jungere*] Coire vel matrimonio conjungi. Idem lib. IV. ‘ Hoc primum juncta est fœdere nostra Venus.’

80 *Et geret in gremio regna superba tuo*] In Sfortiae libro: ‘ Et reget in regno regna. Quod dictum sic, ut ‘ Gaudere gaudium,’ et ejusmodi multa. In duobus meis: ‘ Et geret in regno bella superba tuo; quod non displicet.

81 *At tua tum*] In veteribus omnibus, dum, non tum.

*Venerique merenti*] In Vaticano; *Veneri ipsa merenti.*

82 *Fixa nolet casus aurea palma meos*] Unde pendeat id quod sequitur.

83 *Resolutus amore Tibullus*] Sic Martialia lib. x. ‘ Addat cum mihi cœcum minister Idœo resolutior cinædo.’ ‘ Sic Résolutum’ videtur accepisse Columella in Procœlio lib. I. ‘ Nam sic juvenum corpora fluxa

et resoluta sunt, ut nihil mors matura videatur.’

84 *Dedicat*] Eodem verbo, et eodem pœne in genere Ovid. Amor. I. ‘ Subscribam: Veneri fidas tibi Naso tabellas Dedicat: at nuper vile fuitis acer.’

## ELEGIA X.

1 *Horrendos primus qui protulit enses*] ‘ Proferre,’ novitatem significat; quo verbo sic Horatius aliisque utuntur.

2 *Quam ferus, et vere ferreus, ille fuit*] Aratus, in Sententiis Græcorum in eandem sententiam: Χαλκεύ γενεψη προτέρω δλούτεροι θόρες, Οἱ πρώτοι καισεργού ἔχαλκεύσαστο μάχαραν, Εἰνδήπη πρώτοι δὲ βοῶν ἐρδεύσαντι προτίκρουν. Idem Tibullus lib. III. similiter: ‘ Qui primus caram juveni, carumque puelle Eripuit juvenem, ferreus ille fuit.’

3 *Tunc cedes hominum generi, tunc prælia*] In scriptis libris, utробique Tum, non Tunc.

4 *Dira mortis*] In Sfortiae libro, *dura mortis.*

6 *In sevas quod dedit ille feras*] Seneca in Epist. lib. XIV. in eandem sententiam: ‘ Arma cessabant, in cruentaque humano sanguine manusodium omne in feras verterant.’

9 *Non arces, non valus erat*] Legendum forte, *Non acies*. Idem enim ante: ‘ Non acies, non ira fuit, non bella, nec enses.’ Vallum neutro genere fiebat ex vallis. Propert. lib. IV. ‘ Occidat inmerita qui carpit ab arbore vallum, Et struxit querulas rauca per atra tubas.’

12 *Nec audissem corde tremente tubam*] In veteribus omnibus, *corde micante*, id est, saliente, trepidante. Causam adfert in Problematis Aristoteles. Plaut. in Cistell. ‘ PH. Extimuit tum illam. MR. Jam horret corpus, cor salit.’ Ovid. in III. de Art. Am. lectionem veterum librorum videtur confirmare: ‘ Vedit ut oppressam, vestigia corporis, her-

bam, Pulsantur trepidi corde micante sinus.'

15 *Alistis et iidem*] Scribendum, *idem*, per simplex I; ut in veteribus monumentis, et in Sfortiae libro.

17 *Nec pudeat prisco vos esse e stipite factos*] In Vaticano, nonnullisque aliis, *Nec pudeat*. E ligno autem veteres Deos faciebant. Ovid. in Met. 'Quo multa sacerdos Ligna contulerat veterum simulacula Deorum.' Quem morem etiam significat Asconius Pedianus in Divin. 'Sunt etiam qui Delubra ligna delibrata, id est, decoricata, pro simulacris Deorum more veterum posita existiment; sed male.'

18 *Sic veteris*] In scriptis omnibus, *veteres*; ut vel avi veteres, vel sedes dicantur. In Sfortiae libro legebatur: *Sic veteres ades incoluisis ari*. Ut quorum ades etiam lignae fuisse significet. Interpres Apollonii in lib. I. Κάλα δὲ τὰ ξύλα. ξύλων γάρ ἔχρωτο τὸ παλαιὸν οἰκλαίς, λίθους μηδέποτε εἰσωγόντα.

19 *Tunc melius tenuere fidem*] Vaticano liber illam etiam lectionem praese ferebat: *Sic melius tenuere fidem*.

21 *Hic placatus erat, si quis libaverat uram*] Porphyr. Περὶ Ἀποχῆς τῶν Ἐμψυχῶν, lib. II. de Theophrasti sententia sacrificia vilibus rebus et inemptis fieri solita declarat: Διὸς πολλῶν δὲ δι θεόφραστος τῶν παρ' ἑκάστους πετρίων ἐπιβεῖξας, οὗτοι τὸ παλαιὸν τῶν θυσίων διὰ τῶν καρκίνων ἦν, ἐπ' εἰσάντων πρότερον τῆς πόνα λαμβανομένης, καὶ τὰ τῶν στονόδων ἐγγύηται τοῦτο τὸν τρόπον, κ. τ. λ. Versus autem adducit e Polyedo Sophoclis, apertissimos hinc loco: Ήν μὲν γάρ οἶδε μαλλός, ἦν δὲ ἀμπτέλον Σπουδῆ τε βάζεις δὲ τεθησαυρισμένη Ἐντὸν δὲ παγκάρπεια συμμιγής δλαις, Λίτος τ' ἔλαιας καὶ τὸ πουκιλότατον Σουθῆς μελίσσης κηρτηλαστον ὄργανον.

23 *Atque aliquis voti compos*] In Vaticano aliisque nonnullis, *Compos voti*.

*Libe ipsa ferebat*] Legendum puto, *ipse*, non *ipsa*.

25 *At nobis arata lares depellite tela*]

Dixit ante: 'Sed patrili servate lares.'

26 *Hostiaque e plena rustica porcus hara*] Ἀνακόλουθον videtur. Sed erat tamen hoc modo in omnibus libris; nisi donaria ipsa, atque hostias, tamquam numina etiam advocarent: cuius rei quærendum exemplum. Quod autem hoc loco quidam non *rustica*, sed *mystica* legunt, contra fidem omnino est omnium scriptorum librorum. Sic Plautus in Mostellaria 'rusticum hircum' proprie dicere videtur: 'Germana illuvies, rusticus hircus, hara suis.' Ovid. qui nonnihil imitatus fortasse videatur Amor. lib. III. 'Et minor ex humili victima porcus hara.'

27 *Hunc pura crux veste sequar*] Legendum, ut in veteribus libris, *Hanc*.

28 *Vincta geram*] In Sfortiae libro, *Uda geram*.

30 *Marte favente*] Secundo. Virg. En. XI. 'Ingruere adversos hostes, et Marte secundo Omnia corripuisse.' Et Lucan. lib. IX. 'Majorum fortuna fuit, quis Marte secundo.' Contrarium, 'adverso.' Virg. En. XII. 'Turpis ut infractos adverso Marte Latinos.' Et Ovid. Fast. I. 'Marte sub adverso tristia damnata tulit.'

31 *Ut mihi potanti*] In Vaticano, ac nonnullis aliis, non potanti, sed pacanti. An pace fruenti? Sed quærendum etiam exemplum.

35 *Non seges est infra*] Infra: apud inferos. Ut et Oræci, Τὰ κάτω, et Τὰ νέρθε. Sophocles in Antigone: Οὐ τοῦργον ξόης, κ' οἱ κάτω ξυλίστρες. Et Euripides in Sententiis Græcorum: Εἴ τι δὴ κάτω χθονός, Εἰ κῆρε μάρτοι μηδέ. Et idem Eurip. Τὸ νέρθεν οὐδέν. Et Epigramm. lib. III. 'Ω Χαρίδα τί τὰ νέρθε; πολὺ σκότος.'

36 *Et Stygia navita puppis aquæ*] Sic in iis, quos vidi, libris. Sunt, qui in veteri libro fuisse adfirment, *navita turpis*.

37 *Ilic percussisque genis, usque capillo*] In Florentino: *Ilic percussisse genis, ruptoque capillo*.